АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	          14.02.2018
	№
	    114
	г. Заринск

Об утверждении плана мероприятий по
улучшению инвестиционного климата в

городе Заринске Алтайского края

на 2018-2020 годы
        В рамках внедрения Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории города Заринска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по улучшению инвестиционного климата в городе Заринске Алтайского края на 2018-2020 годы.

2.Считать утратившим силу постановление администрации города от 19.11.2015 № 1025 «Об утверждении плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата в городе Заринске Алтайского края на  период до 2017 года».

3.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом  Алмазову Е.А.
Глава  города                                                                                                               И.И. Терёшкин

	Приложение

к постановлению

администрации города  от

от 14.02.2018  № 114

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по улучшению инвестиционного климата в городе Заринске Алтайского края на  2018 – 2020 годы.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	Совершенствование нормативно-правовой базы

	1
	Оказание административной поддержки инвесторам
	постоянно
	КЭУМИ, комитет по строительству и архитектуре
	Сокращение сроков  подготовки нормативных документов

	2
	Реализация утвержденных административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг:

- Выдача (продление) разрешений на строительство объектов капитального строительства на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края;

- Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края;

- Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства;

- Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду;

- Предоставление земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения.

	постоянно
	КЭУМИ, комитет по строительству и архитектуре
	Привлечение  внимания инвесторов к муниципальному имуществу, предназначенному для сдачи в аренду, соблюдение сроков по оказанию муниципальных услуг

	Информационное обеспечение инвестиционного процесса

	3
	Ведение  на сайте администрации города  раздела, посвященного  инвестиционной деятельности для обеспечения информированности населения об инвестиционных возможностях города, его инвестиционной стратегии и инфраструктуре, потенциальных направлениях инвестиций
	постоянно
	КЭУМИ, информационно-аналитический отдел
	Обеспечение прозрачности инвестиционного процесса, предоставление в открытом доступе информации о городе для потенциальных инвесторов, в том числе об инвестиционных площадках и инвестиционных проектах

	4
	Создание  реестра инвестиционных предложений и размещение  данной информации на сайте
	постоянно
	КЭУМИ

	5
	Публикация  материалов  о деятельности  администрации города на официальном сайте и в средствах массовой информации
	постоянно
	КЭУМИ

	                                                                  Муниципальная поддержка инвестиционных проектов

	6
	Рассмотрение инвестиционных проектов на заседании экспертного совета по улучшению инвестиционного климата на территории города Заринска
	по мере необходимости
	Экспертный совет по улучшению инвестиционного климата на территории города Заринска
	Оказание инвесторам организационной  и правовой поддержки.

	7
	Сопровождение инвестиционных проектов
	постоянно
	Инвестиционный уполномоченный, заместители главы администрации города, курирующие данное направление

	8
	Мероприятия по предоставлению консультаций о действующей государственной поддержке предприятий реального сектора экономики (в т.ч. субъектов малого и среднего бизнеса).
	постоянно
	КЭУМИ
	Оказание инвесторам информационно-консультационной помощи для участия в краевых программах и грантах с целью получения финансовой поддержки за счет средств федерального, краевого и городского бюджетов (субсидии, гранты и пр.).

	Развитие инвестиционной деятельности

	9
	Продвижение, содействие, поиск инвесторов для новых инвестиционных проектов на имеющихся площадках
	постоянно
	КЭУМИ
	Максимальная загрузка  производственных площадок, создание новых производств, обеспечение новыми рабочими местами, обновление и переоценка основных фондов, увеличение роста налоговых платежей.

Обмен информацией по реализуемым проектам

	10
	Определить «точки роста» города и ежеквартально осуществлять их мониторинг
	ежеквартально
	КЭУМИ

	11
	Создание новых инвестиционных площадок и их реклама
	постоянно
	КЭУМИ, комитет по строительству и архитектуре

	12
	Заключение Соглашений о сотрудничестве с инвесторами
	по мере необходимости
	Инвестиционный уполномоченный,  КЭУМИ

	13
	Проведение заседаний экспертного совета по улучшению инвестиционного климата на территории города Заринска
	В соответствии с  планом работы
	Экономический отдел
	Создание информационной доступности

	14
	Публикация материалов о деятельности администрации города на официальном сайте и в средствах массовой информации
	постоянно
	Информационно-аналитический отдел

	Формирование имиджа города

	15
	Участие предприятий и организаций города  в городских и региональных выставках, конкурсах
	постоянно
	КЭУМИ
	Формирование имиджа города как открытого, прогрессивного и успешного. Повышение  рейтинга города.  Участие  в выставках.

	16
	Поддержка в актуальном состоянии сайта города
	постоянно
	Информационно-аналитический отдел

	17
	Проведение публичных слушаний и презентаций инвестиционных проектов

	по мере надобности
	КЭУМИ

	Создание условий для развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

	18
	Расширение ярмарочной торговли в городе Заринске с привлечением местных товаропроизводителей
	ежеквартально
	КЭУМИ
	Приобретение населением города продовольствия, в том числе свежей с/х продукции по доступным ценам, увеличение ярмарок выходного дня.

	Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды

	19
	Реализация института оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и экспертизы муниципальных правовых актов
	постоянно
	КЭУМИ
	Устранение избыточного муниципального регулирования

Индикаторы, характеризующие выполнение Плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата в городе Заринске Алтайского края на  2018 - 2020 годы.

	№

п/п

	Наименование индикатора
	Ед. измерения
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Количество инвестиционных проектов, инициированных в различных секторах экономики города при участии администрации города.
	ед.
	5
	6
	7

	2.
	Темп роста инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (в сопоставимых ценах)
	%
	95
	104
	106

	3.
	Количество «точек роста», учтенных в реестре внебюджетных инвестиционных проектов, реализуемых на территории города
	ед.
	2
	3
	5